
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2024

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXIV  Nº 04 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2024
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

 
MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta

LEONARDO LESSA 

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2221819         SEI 01531.000550/2021-26 / pg. 1



Diretor de Logística, Orçamento e Administração 

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

 

 

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Diretoria Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

-

 PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 80, DE  24 DE ABRIL DE 2024.

 

 O Diretor-Execu:vo da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE subs:tuto, designado pela
portaria de pessoal Funarte nº 367, de 09 de outubro de 2023, publicada no D.O.U.
16 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria Funarte nº
563, de 14 de agosto de 2023, publicada D.O.U. de 15 de agosto de 2023.

CONSIDERANDO o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 81 da Portaria Conjunta nº 33, publicada no DOU de
30/08/2023, que regulamenta os convênios e contratos de repasse. E ainda o art. 1º da Lei 13.019
publicada no D.O.U de 31/07/2014, que ins;tui normas gerais para as parcerias entre a administração
pública e organizações da sociedade civil, através termos de colaboração, termos de fomento ou
acordos de cooperação. E ainda o art. 17º do Decreto nº 10.426 de 16 de julho de 2020, que
regulamenta os termo de execução descentralizada.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar Termos de Execução
Descentralizada celebrados com a Fundação Nacional de Artes – FUNARTE:

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2221819         SEI 01531.000550/2021-26 / pg. 2



 

                                 I – Fiscal titular - Hudson Cláudio Neres Lima, matrícula SIAPE n°. 1629063.

                                     Fiscal Suplente - Letícia Medeiros Hasan Jaber, matrícula SIAPE n° 2289746.

          NOME DO             
 PROPONENTE

   Nº TED      OBJETO

Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

699362/ 699260
Projeto Sistema Nacional de Orquestras
Sociais - SINOS

 

                              II – Fiscal titular - Rosana Gonçalves Lemos  , SIAPE nº  : 222207.

                                     Fiscal Suplente - Letícia Medeiros Hasan Jaber, SIAPE n.º : 2289746.

 NOME DO             
 PROPONENTE

Nº TED OBJETO

Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

1AAGXM
Projeto Bandas: Sistema Pedagógico de Apoio
às Bandas de Música - Fase I

 

                               III –  Fiscal titular - Hudson Cláudio Neres Lima, matrícula SIAPE n°. 1629063.

                                      Fiscal Suplente - Letícia Medeiros Hasan Jaber, matrícula SIAPE n° 2289746.

NOME DO               PROPONENTE Nº TED OBJETO

Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

1AAGXQ
Projeto Ópera: Plano de Desenvolvimento para a
Ópera no Brasil

 

                         

Art. 2º -  Essa portaria será publicada no Boletim Interno de Pessoal.

 

Portaria de Pessoal Funarte assinada:

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

Diretor Executivo substituto

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

  JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2221819         SEI 01531.000550/2021-26 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
de Gestão de Pessoas, em 26/04/2024, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 2221819 e o código CRC 6CB785A1.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.000550/2021-26 SEI nº 2221819

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2221819         SEI 01531.000550/2021-26 / pg. 4

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 2221819

